П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

с. Бабаюрт 22 июня 2021 г. 

Бабаюртовский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Меджидова З.М.,

с участием: государственного обвинителя - помощников прокурора Бабаюртовского района Железного А.Н., ФИО1, ФИО3,

подсудимого ФИО4, его защитников Исаева С.С. - адвоката, представившего удостоверение №1848 и ордер №49 от 07.04.2021 г., Заурова М.М. – адвоката, представившего удостоверение №1863 от 06.04.2021 г., 

при секретаре Валиевой Д.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя с. Бабаюрт, 

<

адрес>, Бабаюртовского района РД, по национальности чеченец, образование средне-специальное, временно не работает, женат, на иждивении двое несовершеннолетних детей, не судимый, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 205.6 УК РФ, 

У с т а н о в и л :

ФИО4 несообщил в органы власти, уполномоченные рассматривать сообщения о преступлении, о лицах, которые по достоверно известным сведениям совершали преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 205.5 УК РФ при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4 примерно в апреле 2019 года, более точное время и дата не установлены, находясь в доме ФИО5 ФИО2, расположенном по адресу: Республика Дагестан, Бабаюртовский район, с. Бабаюрт по 

<

адрес>, достоверно стало известно о том, что ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 участвуют в деятельности международной террористической организации «Исламское Государство», которая в соответствии с решением Верховного Суда РФ от 29.12.2014 по делу № АКПИ14-1424С признана террористической и ее деятельность запрещена в Российской Федерации и одобряя его идеологию, в целях установления законов шариата, пропагандировали и распространяли их влияние на территории Республики Дагестан.

ФИО4, с апреля 2019 года, но не позднее 11.11.2020 г., находясь на территории Республики Дагестан, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступление, имея реальную возможность сообщить в органы власти об участии ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 в деятельности международной террористической организации «Исламское Государство», 

которые одобряя его идеологию, в целях установления законов шариата, пропагандировали и распространяли их влияние на территории Республики Дагестан, не сообщил в органы власти уполномоченные рассматривать сообщения о лицах, которые по достоверно известным сведениям совершили преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 205.5 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступлении не признал и дал показания, по своему содержанию отвергающие предъявленное ему обвинение, ссылался на то что, в предварительном расследовании он показания по ст. 205.6 УК РФ давал из-за боязни, что его могут привлечь к уголовной ответственности по ст. 205.5 УК РФ под диктовку следователя, что ФИО8 ФИО2, ФИО5 ФИО2, ФИО7 ФИО2, ФИО9 ФИО2 он знает как односельчане, часто встречались в мечети. ФИО10 ФИО2 он не знает, с ним не встречался. ФИО5 ФИО2 работает у него в овощном магазине грузчиком, у него дома он бывал четыре-пять раз по вопросу работы последнего, при этом у ФИО5 дома с вышеуказанными лицами он не встречался. Он особого внимания на них и их темы связанные с «Исламским государством» не обращал.

После задержания в 2020 г. ФИО9 ФИО2, ФИО7 ФИО2 и ФИО8 ФИО2 он стал интересоваться, в чем именно их обвиняют. В последующем ему стало ясно, что тех привлекают к уголовной ответственности за деятельность в МТО путем распространения ее идеологии и, что его тоже хотят привлечь к уголовной ответственности вместе с ними. 

Вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого по делу по ст. 205.6 УК РФ, несмотря и на непризнание им, подтверждается совокупностью доказательств, имеющимися в деле и исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО5 показал суду, что он работал на АЗС «Каякент», осенью 2020 года приехали сотрудники ЦП МВД по РД, посадили в машину и привезли в ЦП г. Кизляр, начали угрожать, требовали показания на ФИО4 ФИО2 его записали как скрытый свидетель «Магомедов ФИО2». ФИО4 он знает как односельчанина, он работал у ФИО4 в овощном магазине грузчиком. Каких-либо разговором у него с ФИО4 об Исламском Государстве (ИГИЛ) не было, ФИО2 к нему домой не заходил. 

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО11 показал суду, что он работает УУП ОМВД РФ по Бабаюртовскому району показал суду, что он знает ФИО4 ФИО2 проживает 

на территории обслуживания в с. Бабаюрт. ФИО4 на учетах в ОМВД не состоит, в кругу лиц, симпатизирующих ИГИЛ, его не замечал, занимается торговлей. В 2014 году в ходе вооруженного боестолкновения с сотрудниками полиции был убит член ДТГ «Бабаюртовская» ФИО12 ФИО2, который являлся мужем сестры ФИО4. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 от 22.01.2021 с участием адвоката Музалевой С.Р. в рамках уголовного дела № усматривается, что примерно в 2010 году на сайте «Одноклассники» он увидел проповеди Дагестанского проповедника «Абу Умара Саситлинского», настоящее имя 

ФИО13 ФИО2 Видеоролики у него были на разные темы, но ему больше нравились проповеди ФИО13 в которых тот призывал всех мусульман Дагестана и России в целом к объединению и оказанию друг другу посильной помощи, кроме этого ему также нравились его проповеди, в которых тот рассказывал про чудесную и безмятежную жизнь мусульман в мусульманских странах, где действуют нормы Шариата. В своих проповедях тот говорил о необходимости установлении Шариата на территории Кавказа, название указанной проповеди он в настоящее время не помнит, так же в его лекциях говорилось о достоинствах совершения намаза, а также достоинств жизни по мусульманским законам. После просмотра его видео лекций у него сложилось мнение о том, что в Республике Дагестан и в целом в Российской Федерации должны действовать нормы Шариата.

После этого он начал искать подобные материалы в интернете на различных ресурсах и просматривать их. Ему также было известно, что ФИО2 Саситлинский построил в с. Новосаситли Хасавюртовского района Республики Дагестан медресе, в котором обучали взрослых и детей чтению Корана, истории, а также математике.

Также ФИО2 Саситлинский на тот момент являлся супругом сестры его друга ФИО14 ФИО2 по имени Джамиля. Он рассказал ФИО14 ФИО2, что хочет научиться читать Коран, на что тот через свою сестру сообщил об этом Абу ФИО2, и сказал, чтобы он поехал туда.

Примерно в декабре 2013, либо в декабре 2014 года он поехал в указанное медресе, расположенное в с. Новосаситли Хасавюртовского района Республики Дагестан, подошел к его директору и сообщил, что он от Азамата и хочет обучится чтению Корана, на что его определили в одну из групп, в которой он проучился в течении месяца, после чего вернулся домой в с. Бабаюрт Бабаюртовского района Республики Дагестан. Хочет также отметить что в указанном медресе обучались много детей, сколько именно в настоящее время не может сказать, но может однозначно сказать, что подавляющее большинство обучающихся детей являлись детьми участников незаконных вооруженных формирований, родителей которых ликвидировали, к тем отношение со стороны администрации медресе было особым, то есть им уделялось особое внимание и их считали детьми «Шахидов».

Примерно в 2015 году, в доме его тети начали делать ремонт, так как его двоюродный брат ФИО5 ФИО2 собирался жениться. Для проведения ремонтных работ он по просьбе его тети пригласил мастера, жителя с. Бабаюрт 

Бабаюртовского района Республики Дагестан ФИО9 ФИО2, так как слышал, что тот делает качественные ремонты. В ходе разговора ФИО9 ФИО2 сообщил, что если он будет помогать ему, то тот сделает хорошую скидку, на что он дал свое согласие и они с ФИО9 ФИО2 начали работать вместе. Ремонт в доме тети проводился в течении примерно одной недели. В ходе проведения указанного ремонта они поменяли ламинат во всех комнатах в доме тети, также они поменяли ламинат в одной комнате его домовладения.

В ходе работ с ФИО9 ФИО2, последний начал рассказывать ему о том, что на территории Сирийской Арабской Республики идет война, что воюют группировки «Исламского государства» с правительством Сирийской 

Арабской Республики, что участники «Исламского государство» производят захваты различных городов и устанавливают там шариат, что те делаетт правильно, что все мусульмане должны объединиться и вступить в «Исламское государство», чтобы оно могло расширить свои границы и установить шариат во всем мире.

До того, как ФИО9 ФИО2 сообщил ему о существовании «Исламского государства» ему не было о нем ничего известно, из интернета ему было известно о том, что на территории Сирийской Арабской Республики идет война, однако он не знал кто и за что воюет.

После ремонта в их домах они с ФИО9 ФИО2 начали работать вместе, тот был мастером, а он был его подмастерьем. Они работали вместе в течение 3-4 лет, периодически и строили частные дома.

В дальнейшем, при работах ФИО9 ФИО2 периодически рассказывал ему о том, какие военные действия проходят у «Исламского государства» какие территории ими захвачены, а также какие территории захвачены правительственными войсками. В общем из разговоров ФИО9 ФИО2 нем стало ясно, что тот является сторонником указанной террористической организации и желает, чтобы ее деятельность расширялась и распространилась во всем мире, чтобы во всем мире люди жили по законам шариата.

После того, как он узнал об указанной террористической организации от ФИО9 ФИО2 он начал искать о ней сведения в сети интернет, тав интернет мессенджере был подписан на каналы «Радио Баян», «Шам Тудэй». В процессе изучения деятельности и идей указанной организации он проникся их идеями и стал поддерживать их деятельность, то есть он принял участие в указанной террористической организации. Ему из средств массовой информации было известно о том, что та признана террористической и ее деятельность запрещена на территории Российской Федерации.

В процессе общения с ФИО9 ФИО2 он познакомился с жителями с. Бабаюрт Бабаюртовского района Республики Дагестан ФИО7 ФИО2, ФИО10 ФИО2 и Хамзой. Указанные лица, то есть ФИО7 ФИО2 ФИО10 ФИО2 и Хамза также, как и ФИО9 ФИО2 являлись сторонниками и участниками террористической организации «Исламское государство». Помимо указанных им лиц в нашем селе 

также были лица, являющиеся сторонниками указанной террористической организации ФИО8 ФИО2, ФИО15 ФИО2, ФИО16 ФИО2, ФИО14 ФИО2, ФИО9 ФИО2, ФИО4 ФИО2, ФИО17 ФИО2 и ФИО14 ФИО2

Все они знали о том, что каждый из них является участником террористической организации «Исламское государство» и понимали это, они общались друг с другом, встречались у них в домах, ранее они встречались в центральной мечети, расположенной в с. Бабаюрт Бабаюртовского района Республики Дагестан, при указанных встречах они обсуждали последние новости, связанные с деятельностью указанной организации.

При этом тот факт, что они встречались в определенном кругу лиц, был связан с тем, чтобы об этом никто из посторонних не узнал о их, так как деятельность указанной террористической организации запрещена на 

территории Российской Федерации и их могли посадить в тюрьму на длительные сроки.

Так в 2019 году сотрудники правоохранительных органов задержали ФИО10 ФИО2, следом за ним ФИО15 ФИО2 и ФИО9 ФИО2, их обвинили в различных преступлениях, связанных с террористической деятельностью. В марте 2020 сотрудники правоохранительных органов посадили ФИО9 ФИО2, а после него ФИО7 ФИО2 и ФИО8 ФИО2. В настоящее время все указанные лица содержатся под стражей.

Он, после задержания ФИО9 ФИО2, ФИО7 ФИО2 и ФИО8 ФИО2 осознавал, что сотрудникам правоохранительных органов возможно стало известно и о его преступной деятельности, но так как продолжительное время к нему никто так и не пришел, и не задержал, в правоохранительные органы не вызывал он понял, что им о нем ничего не известно. Он, осознав, что его мнение относительно деятельности террористической организации «Исламское государство» ошибочно, пошел в отдел полиции по г. Кизляр и обратился к тем с заявлением о явке с повинной, где он сообщил обо всех его действиях.

В настоящее время он не является участником террористической организации «Исламское государство», а также осуждаю лиц, которые поддерживаетт ее деятельность.Его никто не склонял, не вербовал и не вовлекал. Он, а также остальные лица, о которых он говорил в своих показаниях сами пришли к выводу о том, что необходимо расширить состав участников террористической организации «Исламское государство» и жить в «Исламском государстве».

О существовании указанной террористической организации он узнал от ФИО9 ФИО2, а дальше он начал сам узнавать о ней и посредством получения информации в интернете пришел к выводу о том, что он разделяет их идеи и хочет участвовать в распространении террористической организации «Исламское государство».

Они с ФИО9 ФИО2, ФИО7 ФИО2, ФИО10 ФИО2, Хамзой, ФИО8 ФИО2, ФИО15 ФИО2, ФИО16 ФИО2, ФИО14 ФИО2, ФИО9 ФИО2 ФИО4 ФИО2, ФИО17 ФИО2 и ФИО14 ФИО2 встречались неоднократно.

Первая встреча состоялась примерно в 2016-2017 году....

Вторая встреча, на которой он присутствовал произошла примерно в середине 2018 года …. 

Третья встреча состоялась в доме у ФИО9 ФИО2, точную дату не помнит, примерно октябрь 2018 года…

Четвертая встреча состоялась примерно в январе 2019 года у него в домовладении, расположенном по вышеуказанному адресу. В тот день он собрал у себя в доме ФИО7 ФИО2, ФИО9 ФИО2, ФИО16 ФИО2 ФИО4 ФИО2, ФИО8 ФИО2. Те пришли к нему в вечернее время. Они, то есть он, ФИО7 ФИО2, ФИО9 ФИО2, ФИО16 ФИО2, ФИО4 ФИО2 и ФИО8 ФИО2 сидели у него дома на протяжении примерно 2-х часов. В ходе указанной 

встречи шли примерно те же обсуждения, что и на первой встрече. Также они в тот день обсуждали, что сотрудники правоохранительных органов задержали ФИО10 ФИО2 Они решили, что сотрудникам правоохранительных органов возможно стало известно о их, что теперь им необходимо еще больше соблюдать меры конспирации, а именно то, что необходимо быть осторожными, не рассказывать никому о их, удалять с телефонов их переписки, а также фото и видеозаписи об «Исламском государстве», не встречаться в людных местах, чтобы ни у кого не вызывать подозрений. После чего они разошлись.

Пятая встреча также состоялась у него в домовладении, примерно в апреле 2019 года. В тот день он собрал у себя в доме ФИО7 ФИО2, ФИО9 ФИО2, ФИО16 ФИО2, ФИО4 ФИО2 ФИО8 ФИО2, а также ФИО15 ФИО2. Они также, как и в прошлый раз собрались в вечернее время. Главным вопросом, который обсуждался в ходе указанной встречи являлось задержание ФИО10 ФИО2. Они решили, что сотрудникам правоохранительных органов возможно стало известно о себе, что теперь им необходимо еще больше соблюдать меры конспирации, а именно то, что необходимо быть осторожными, не рассказывать никому о себе, удалять с телефонов их переписки, а также фото и видеозаписи об «Исламском государстве», не встречаться в людных местах, чтобы ни у кого не вызывать подозрений.

Более он при каких-либо встречах не участвовал, каких-либо противозаконных действий не совершал.

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО8 и ФИО6 показали суду, что ФИО4 они знают как односельчанина хорошо, каких либо разговоров при ФИО4 про ИГИЛ они не вели, боле того что такое ИГИЛ (исламское государство) они не знают. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО18 от 23.03.2020, данные по уголовному делу №12001820015000045 с участием защитника Хасаева А.Р., показаний данные подозреваемым ФИО8 от 07.10.2020 с участием адвоката Гаджикурбанова Т.А. в рамках уголовного дела № 12002820021000098 и показаний подозреваемого ФИО7 от 19.05.2020, данные по уголовному делу № 12002820021000043 с участием защитника Абасова С.М. усматривается, что они являются приверженцами религиозного течения «салафизм», сторонниками «ИГИЛ», то есть Исламского Государства в Сирийской Арабской Республике, поддерживали ДТГ «Бабаюртовская». Более того в своих показаниях ФИО8 указывает, что ФИО4 два раза принимал участие в их встречах.

Показания свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО11 и подсудимого ФИО4 данные ими на предварительном следствии в изложении событий в основном согласуются между собой и поэтому суд находит эти показания объективными, последовательными, соответствующими всех исследованных по делу доказательств и которые указывают на совершении ФИО4 – в несообщении в органы власти, уполномоченные рассматривать сообщения о преступлении, о лицах, которые по достоверно известным сведениям совершали преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 205.5 УК РФ.

К показаниям подсудимого ФИО4 и свидетелей ФИО6, ФИО8, ФИО5, данными ими в ходе судебного разбирательства суд относится критически, как данными ими с целью уйти подсудимого ФИО4 от уголовной ответственности 

Из приложенного к материалам дела протокола осмотра предметов от 04.03.2021 усматривается, что объектом осмотра является: информация, размещенная в свободной энциклопедии «Википедия». На осматриваемой странице содержатся следующие сведения: «Исламскоегосударство» (араб.

?ас1' dawla(tu) (?a)l?isla:' mi: i i a(tu)l, русская транскрипцияад-Даулятуль- Исламййя), сокращённо ИГ, ранее «Исламское государство Ирака и Леванта»(араб. JW—1 jSIj*lЬзЯХЛ), сокращённо ИГИЛ или ДАИШ 23 (араб. цЬе-Ц f'da:9if1) - международная исламистская суннитская экстремистская террористическая организация, действующая преимущественно на территории Сирии (частично контролируя её северо- восточные территории) и Ирака (частично контролируя территорию «суннитского треугольника») фактически с 2013 года как непризнанное квазигосударство (провозглашённое каквсемирный халифат 29 июня 2014 года) с шариатской формой правления и штаб-квартирой (фактически столицей) в сирийском городе Хаджин (почти всё время ранее - в сирийском городе Эр-Ракка). Помимо Сирии и Ирака, ИГ или подконтрольные ему группировки также контролируют крайне небольшие захваченные территории в Афганистане, Египте, Йемене, Ливии, Нигерии, Сомали, ДР Конго и ведут террористическую деятельность такжеев Алжире, Индонезии, Северном Кавказе, Ливане, Пакистане, Саудовской Аравии, Тунисе, Филиппинах и некоторых других странах.

Том № 2 л.д. 80-92 

Из приложенного к материалам дела протокола осмотра предметов от 04.03.2021 усматривается, что объектом осмотра является: информация, размещенная на официальном сайте Верховного суда Российской Федерации.

На осматриваемой странице содержатся следующие сведения:

«Судебная коллегия по административным делам. Первая инстанция. Заявитель (истец): Генеральная прокуратура РФ.

По иску: о прекращении деятельности международных организаций 29.12.2014. Иск удовлетворён полностью заявление Генерального прокурора Российской Федерации удовлетворить: признать международные организации «Исламское государство» (другие названия: «Исламское Государство Ирака и Сирии», «Исламское Государство Ирака и Леванта», «Исламское Государство 

Ирака и Шама») и Джебхат ан-Нусра (Фронт победы) (другие названия:«Джабха аль-Нусра ли-Ахльаш-Шам» (Фронт поддержки Великой Сирии) террористическими и запретить их деятельность на территории Российской Федерации.

Том 2 л.д. 93-95. 

Из приложенного к материалам дела протокола осмотра предметов от 04.03.2021 усматривается, что объектом осмотра является: информация, размещенная на сайте «https://rg.ru/2014/12/29/vs-anons.html».

На осматриваемой странице содержатся следующие сведения:

«ВС РФ признал "ИГ" и «Джебхат-ан-Нусра» террористическими организациями». На странице содержится следующая информация: В России 

международные организации «Исламское государство» и «Джебхат ан-Нусра» признаны террористическими. Об этом сообщает ТАСС.

Том 2 л.д. 96-103.

Из приложенного к материалам дела протокола осмотра Протокол осмотра предметов от 04.03.2021 усматривается, что объектом осмотра является: информация, размещенная на сайте «http://www.kremlin.ru».

При переходе по ссылке открывается статья «Заявления для прессы по итогам российско-египетских переговоров», опубликованная 12 августа 2014 года в 17:45 часов. Согласно данной статьи президент Арабской Республики Египет А.Сиси заявил: «По Сирии мы договорились с Президентом Путиным прилагать всевозможные усилия с различными международными игроками, чтобы активизировать договорённости «Женева-2» и работать с другими странами для приостановления кровопролития в Сирии и достижения мирного урегулирования и решения этого кризиса».

Кроме того открывается статья «Заседание коллегии Федеральной службы безопасности», опубликованная 7 апреля 2014 года в 14:00 часов. Согласно данной статьи Президент Российской Федерации ФИО19 принял участие в заседании коллегии Федеральной службы безопасности. На заседании коллегии Президент сообщил: «Борьба с терроризмом и экстремизмом остаётся ключевым направлением работы Федеральной службы безопасности. Здесь должны быть сосредоточены все необходимые ресурсы.» «Экстремистские, радикальные группировки пытаются активизировать свою деятельность не только на Северном Кавказе, но и перенести её в другие регионы нашей страны - Поволжье, Центральную Россию, стремятся провоцировать межнациональные и межрелигиозные конфликты, ведут агрессивную пропаганду среди молодёжи, используя самые современные информационные средства, технологии, включая интернет и социальные сети». «Так, серьёзную озабоченность вызывает тот факт, что некоторые граждане России и государств СНГ, завербованные террористами и радикалами, сегодня принимают участие в боевых действиях в Афганистане, Сирии, других регионах мира, по сути, проходят там террористическую подготовку и идеологическую обработку. Есть все основания полагать, и вы это прекрасно понимаете, что затем они могут быть брошены и против России, против наших соседей по Содружеству».

Том 2 л.д. 104-107.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что вина ФИО4 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказанной и квалифицирует их по ст. 205.6 УК РФ – несообщил в органы власти, уполномоченные рассматривать сообщения о преступлении, о лицах, которые по достоверно известным сведениям совершали преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 205.5 УК РФ

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и данные его личности, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни.

ФИО4 вину свою не признал, в содеянном не раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства, на иждивении имеет двое несовершеннолетних детей. 

Обстоятельства отягчающие не установлены.

Указанные обстоятельства значительно смягчают наказание ФИО4, и исходя из положений ч. 1 ст. 60 УКРФ, помимо личности подсудимого, суд также учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, потому считает целесообразной назначить ему один из альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией ст. 205.6 УК РФ - штрафа в соответствии со ст. 46 УК РФ.

Исходя из требований ст.ст. 131 и 132 УПК РФ, процессуальные издержки по делу, связанные с вознаграждением защитника за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, учитывая, что ФИО4 имеет тяжелое финансово-материальное положении семьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 313 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО4 ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 205.6 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяча) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по РД (Следственное управление Следственного комитета РФ по РД, л/с№04031А58650; ОКТМО 82701000; ИНН 

<

***>; КПП 057201001; БИК 048209001; р/с 

<

***> ГРКЦ НБ РД Банка России; КБК 41711621010016000140). 

Процессуальные издержки, состоящие из суммы, подлежащей выплате адвокату Заурову М.М. в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимому, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Пред-ющий З.М. Меджидов